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Bazuar né Ligjin Nr.03/L-087 mbi Ndérmarrjet Publike i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin
Nr. 04/L-111 dhe Ligjin 05/L-009, nenin 42 t& Ligjit Nr.03/L-212 1€ Puniis, Ligjin Nr. 04/L-161
pér sigurint dhe shéndetin n& puné dhe nenin 7 paragrafi 2 1¢ Statutit € KRU “Hidrodrini” Sh. A.

Pejé, Bordi i Drejtoréve | KRU “Hidrodrini® Sh. A. Pejt né mbledhjen ¢ rregullt t& mbajtur mé
di. 28.12.2021, miratoi kété .
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RREGULLORE PER SIGURINE DHE MBROJTJEN NE PUNE
TE PUNETOREVE TE KRU “HIDRODRINI® Sh. A. PEJE

Dispozitat ¢ pérgjithéshme

Neni 1
1.10eHimi i kitsaj Rregullore éshié gé € pércaktohen masat pér pérmirésimin ¢ shkallts s€
sigurisé dhe shéndetit (€ & punésuaréve né puni.

Neni 2
2.1Kjo Rregullore pérmban parimet ¢ pérgjithéshme pér parandalimin ¢ rrezigeve profesionale,
eliminimin ¢ faktoréve € rrezikut, aksidenteve, informimit, konsultimit, pjesémarrjes s&
balancuar né pérmirésimin e nivelit 1€ sigurisé dhe shiéndetit né pung, trajnimin ¢ & pundsuarve,
pérfagésuesve 1@ tyre dhe udhézimeve (8 pérgjithéshme pér zbatimin ¢ kétyre parimeve .

Fushiveprimi

Neni 3
3.1 Me géllim (€ @& mbrojtjes dhe sigurimit té shéndetit né pun 1€ punétoréve & KRU
“Hidrodrini” Sh. A. Pejé, nga léndimet né puné, sémundjet profesionale dhe evitimin ¢ shkaqeve
(& demtimit té shiéndetit dhe lEndimeve né puné si dhe krijimit té kushteve sa mé& & mira {& punés
né Kompani zbatohen dispozilat e Ligjit Nr.04/L-161 pér Sigurin€ dhe Shiéndetin né Pund, &
kitsaj Rregullore si dhe aktet tera 1€ pérgjithéshme.

3.2 Procesi i punés duhet t& organizohet né até ményré qé secili punétor & punoj pa rrezik pér
shendetin dhe jetén ¢ tij dhe punétorfve @ tjeré.

3.3 Organizimi i procesit t& pungs me tE cilin garantohet siguria e punétoréve né puné gshté
detvré themelore e drejtuesve, udhtheqésve 1 Nijésive Operative dhe pérgjegjésve tjerd té
Kompanisé.

Neni 4
4.1Kéto dispozita zbatohen edhe pér prakiikantét, nxinésit dhe studentét gjaté kryerjes sé punts
praktike né Kompani.

Detyrimet e Kompanisé

Neni 5
5.1 Parimet e Pérgjithéshme t& KRU “Hidrodrini” Sh. A. per Jémin e sigurisé dhe shéndetit t&
punétortve né puné jank:



.
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Krijimi i kushteve pér punég € sigurté dhe 1 shifndetéshme pér puntorét né &
glitha aspektet € punés,

TE mbuloj & gjitha shpenzimet pér shérimin ¢ & punésuarit g& ka pésuar léndim
né puné apo sémundje profesionale nése nuk jané (& siguruar né ndonjé Kompani
1 sigurimeve né piképamje shéndetiésore,

QE 1€ b vlerésimin ¢ hollésishém mbi rreziget pér secilin vend 1€ punds.
Trajtim (€ barabarté né marrjen ¢ masave 18 sigurisé dhe shéndetit n& puné pér (&
gjithé & punésuarit.

TE ndérmarré masal pér siguri dhe shéndet né puné, masat pér parandalimin ¢
rrezigeve profesionale, trajnimin ¢ (€ puntsvaréve pér puné mé 1€ sigurt,
wdhézimet e duhura pér pérdorimin dhe mirémbajtjen ¢ mjeteve € punés,
instrumenteve, pajisjeve dhe veglave t¢ punds, si dhe masat pér organizimin dhe
mbarvaitjen ¢ procesit € punés

€ 1€ veproj né vazhdimési né sigurimin dhe pérmirésimin ¢ kushteve t& punés pér
L& ngritur nivelin e sigurisé dhe shéndetit né puné duke i ndryshuar dhe plotésuar
masat ¢ ndérmarra mé paré var&sisht prej rrethanave (€ cilat krijohen me
ndryvshimet ¢ proceseve teknike-teknologjike .

Masat parandaluese

Neni 6

6.1 Kompania Eshi€ ¢ detyruar t€ zbatoj masat parandaluese, bazuar né parimet ¢ pérgjithéshme
té parandalimit si:
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Parandalimi dhe shmangia e rrezigeve

Vlerésimin ¢ rrezigeve t& pashmangéshme

Luftimin e rrezikut prej fillimit ose burimit

Teikalimin e shkageve 8 rrezikut

Adaptimin e punés ndaj individit, vegmas né lidhje me karakteristikat e vendit (&
punés dhe ambientit & punés

Zgjedhjen e pajisjeve, metodave t& punés dhe (€ procesit t& pungs, pér té leht@suar
punén e njétrajtéshme dhe pér t'i reduktuar efektet e saj né shéndet

Pérshtatjen me progresin teknik

ZEvendésimin e kushteve té rrezikshme me kushte (& parrezikshme ose mé pak &
rrezikshme

Zhvillimin e nj¢ politike parandaluese gjithpérfshirése g& ka t€ btjé me
teknologjing, organizimin e punés, kushtet e punés, marrédhénjet shogérore dhe
ndikimin e faktoréve g€ lidhen me mjedisin e punés

Dhénjen e pérpartisist sé sigurisé kolektive né raport me siguring individuale.
Sigurimin e udh€zimeve 18 pérshtatshme pér puné té sigurt dhe té shéndetéshme
pér t€ punésuarin dhe vendosjen e tyre né vendet e dukshme dhe gjuhén g e
kupton ai‘ajo.

6.2. Kompania duke marré parasysh natyrén e aktiviteteteve $€ punés béné vlerésimin e
rrezikshmérisé t€ vendeve té punds, substancave apo preparateve kimike q& pérdoren.

6.3 Pas vier@simit (€ béré nga paragrafi 2 i kétij neni 8sht€ ¢ domosdoshme g8 té:

a) Siguroj njé nivel mé t& mir€ & sigurisé dhe shéndetit & 1@ punésuaréve né puné, duke
eliminuar faktorét e rrezikut. zvogéluar ndikimin e substancave t& démshme kimike,
pérmirgsuar pajisjet e punés.



b) Integraj dhe zbatoj masat parandaluese € dalin prej viergsimit € rrezikut n€ t€ gjitha
aktivitetet e subjektit punues dhe né (€ gjitha nivelet ¢ hierarkisé

6.4 Puntédhénési kur ia beson detyrat e punés njé t& punésuari obligohet q& :

a. 1€ marré parasysh aftésité e tij /saj pér kryerjen e atyre detyrave 1€ punés.

b i informoj dhe trajnoj (& pun€suarit pér puné 1€ sigurt me rastin ¢ zEvend€simit ©
teknologjisé ekzistuese me weknologji (€ reja

¢ g€ 1@ ndérmarré masat ¢ duhura pér siguring dhe shéndetin né pung duke siguruar
udhézime t€ pérshtatéshme per puné, pér € punésuarit né vende 1€ punés me
rrezikshméri 1€ farté dhe né kéto vende 1€ punés mund 1€ angazhoj vetém (&
punésuarit ¢ trajnuar dhe & kualifikuar pér vendet pérkatése,

Neni 7
Organizimi i krverjes sé punéve t€ siguris€ né puné

7.1Punédhénési éshté i oblicuar ¢ né harmoni me ligjin, Ua punésoj njé punétor i cili do Ui
kryente puniét dhe detyrat ¢ pun€s pér siguring dhe mbrojtjen ¢ shéndetit n€ pun€ 1€ punftorfve ,
Zyrtari pér siguri dhe mbrojtje & shéndetit né puné ka pér detyré pos (jerash me i vizituar &
giitha NjO dhe vendet ¢ punés dhe € kontrolloj aplikimin ¢ masave 1€ sigurisé né puné. NE bazé
(& kétij kontrolli ai duhet & bejé raporte dhe lidhur me to, Ui informoj personat pergjegjés.

Né raportet ¢ tij, ai posagérisht do t& theksoj sidomos mos zbatimin ¢ masave & sipuris€ né puné
nga ana ¢ punétoréve (¢ caktuar.

7.3 1 punésuari i ngarkuar sipas paragrafit 1 t¢ kétij neni nuk mund & cénohet pér shkak &
aktiviteteve té tij né lidhje me siguring dhe parandalimin ¢ rrezigeve né punt, as nga punédhénési
as nga t€ puntsuarit tjerd,

7.4 Pér & punésuarin e ngarkuar, i cili ushtron aktivitete nga lémia ¢ shéndetit dhe sigurisé né
punt, punédhénési duhet 18 siguroj trajnime dhe mjete 1€ nevojshme pér puné.

Neni 8
Ndihma e paré, fikja e zjarreve, evakuimi i t& punésuaréve, rreziget serioze dhe t€
mundéshme
8.1 Punédhénési éshté 1 detyruar :

a. (¢ ndérmarré masat ¢ nevojshme pér ndihmén ¢ paré, fikjen e zjarrit dhe
evakuimin e (& punésuaréve (& pérshiatura sipas natyrés sé aktiviteteve dhe
madhésisi s& subjekteve punuese.

b. té organizoj dhe t'i ofroj ndihmén e paré t& punésuar€ve né rast (& [éndimit né
puné ose sémundjeve t& papritura dhe & siguroj pércjellien e tyre pér trajtim
mjekiisor.

¢. té trajnon personat & do t& kryejné evakuimin, shpétimin fikjen e zjarrit dhe
dh#njen e ndihmiés s& paré.

d. pérmes personave t& trajnuar kryen evakuimin, shp&timin, fikjen e zjarrit dhe
dhénjen e ndihmés sé paré, pér € punésuarit né subjektin punues.

e. harton njé plan dhe skemé@ pér evakuimin dhe shpétimin n€ situaté emergjente t&
cilin ia béné t& ditur t& gjithe & punésuarve, si dhe kryen ushtrime praktike t&
paktén njé heré né dy (2) viet. n¢ pérputhje me ke Plan.

f. t& mbaj kontakte t8 nevojshme me shérbimet e jashtme sidomos lidhur me
ndihmén e paré. kujdesin emergjent mjekésor, shérbime shpétimi dhe shérbimin e
ziarréfik&save si dhe drejtorin p¥r emergjenca.



£.2 Punédhénési né rast & rrezikut (€ mundshém dhe serioz pér jetén dhe shéndetin e 1@
puntsuaréve, dubet gt

a) Ul informoj € gjithe & punésuarit 1€ cilét jan€ apo mund (€ jené 1€ ckspozuar
trezigeve serioze dhe 1@ mundshme, né ményré qé t"a parandaloj ose zvogtloj
rreziget pér jetén dhe shéndetin.

bi T¢ marré masa dhe & jap udh&zime pér t'iu mundésuar 1€ punésuarve g€ né rast 1€
rrezigeve serioze dhe t& mundshme n vendin e punés, Ua ndérpresin punén dhe
menjéthert 1" braktisin até vend 1€ punés dhe ¢ vendosen n€ njé vend @ sigurté.

¢} Té ptrmbahet nga kérkesa drejtuar (& punisuarve g€ € vazhdojn€ punén n€ situaté
kur ende ka rrezik serioz dhe t€ mundshém.

d) Té angazhoj né puné pér evitimin e rrezikut dhe normalizimin ¢ procesit & punds,
vetém L& punésuarit ¢ kualifikuar, (€ specializuar dhe 1€ trajnuar pér kryerjen ¢
punéve né kushte t& veganta dhe me rrezikshméri (€ larté,

e) Tt organizoj vazhdimin e procesit & punés vetém pas Kalimit 1 reezikut, pérveg
né rastet e jashtézakonshme dhe objektivisht & justifikuara kur ndérprerja ¢
procesit t& punis shkakton déme mé 1€ médha né njerée.

8.3 Tt puniésuarit né rastet kur jané € rrezikuar seriozisht dhe (€ cilét nuk mund té kontaktojné
menjehert me personin pérgjegjés do 1€ veprojné sipas aftésive € tyre (€ fituara me trajnime dhe
pajisieve teknike ¢ kané né dispozicion, pér t¢ shmangur pasojat e njé rreziku (& Glig.

8.4 Té puntsuarit (& cilét veprojné né pérputhje me két€ nen nuk do t€ kent pérgjegjési pér
pasojal ¢ mundéshme pérveg né rastet kur ata veprojné qéllimisht né kundgrshtim me udhézimet
pér veprim ose nuk veprojné fare duke neglizhuar rrezikun,

Neni 9
Ndikma e paré né rast té léndimeve ose fatkeqésive elementare
9.1 Punétoréve né rast t& léndimit, helmimit ose 18 sémundjes s€ hovshme ndihmén e par€ ua
japin punétorét qé kané provimin e dhéné 1€ ndihmés s paré.

Meni 10
10.1 Né (€ gjitha hapsirat e objektit né Kompani, né vendet e dukshme dhe (& pérdorshme, duhet
t& jené (& vendosura kutité me mjetet ¢ nevojshme sanitare pér dhénien e ndihmés s¢ part.,
10.2 Né st paku ¢do 50 punétoré, duhet 1€ ekzistojé 1 kuti sanitare.

MNeni 11
11.1N& kuting sanitare duhet t& jené & theksuara numrat e telefonave:
a) Te stacionit shéndetésor
b) Té ndihmé&s sé& shpejt
¢) Té shérbimit € zjarrfikésve
d) Té€ inspekeionit t& punés
¢) Té& policisé
f) Emrat ¢ personave q& jané aftésuar pér dhénien e ndihmés sé part
g) Té Zyrtarit pér siguri dhe shéndet né puné

MNeni 12

12.1Mjetet pér dhénien e ndihmés sé paré, né kutité sanitare duhet t€ pértrihen rregullisht dhe t€
mirémbahen, qé t& jeng gdo heré né giendje pérdorimi. sipas rregulloreve né fuqi.



12.2 Udhgheqja me mjetet né kutité sanitare i lejohet vetém zyrtarit pér mbrojtje dhe siguri ng&
puné, si dhe personit (€ ngarkuar ¢ (€ afiésuar pér dhénien ¢ ndihmés s¢ paré,

Neni 13
3.1 Né rast & fatkeqéisisé elementare, eksplodimit, zjarrit ose fatkeg@sie tietér, punédhénési
Eshié i obliguar (€ organizoj masa pér evakuimin ¢ punétoréve dhe personave tjeré 1€ rrezikuar.
13.2Me qgéllim 1& shpétimit dhe evakuimit me koh&, punédhénési harton planet ¢ evakuimit dhe
shpétimit & punétoréve,

Neni 14
Detyrimet e punédhiénésit pér caktimin e masave pér parandalimin e aksidenteve né puné
dhe té sémundjeve profesionale.
14.1 Punédhénési pér caktimin ¢ masave pér t€ parandaluar aksidentet né puné dhe sémundjet
profesionale £shté e detyruar gé:

a. T miratoj fazén ¢ kérkimit dhe hartimit € Planit pér pérdorimin ¢ pajisjeve (&
punés né pérputhje me dispozitat e Rregullores dhe ligieve gé ¢ojné né zvogélimin
dhe shmangien e rrezigeve, aksidenteve né puné dhe sémundjeve profesionale.

&, Té siguroj informimin e ¢do (& punésuari pérpara fillimit (& pungs pér rreziget
ndaj e cilave ai mund € ekspozohet né vendin e tij/saj 1 pungs dhe masat e
nevojshme parandaluese dhe mbrojtése

¢ siguro] gé 1€ punésuarit 1€ jend € pajisur me kualifikimet ¢ nevojshme
profiesionale

d. merrt né puné € punésuarit né bazé ¥ ckzaminimit mjekésor té tij né varési prej
vendit 1€ punés

¢. 1€ lejoj pérfagésuesin e 1€ punésuaréve me kirkestn e kétij & fundit, (& marré
piest gjatd vizités s€ inspektimit si dhe né rastet e hetimit t& ngjarjeve

f. 1€ lejoj & punésuarin t& marré pjesé né inspektimin dhe hetimin ¢ ngjarjeve me
kérkesén ¢ inspekiorit té punis

g. 1€ ruaj 1€ gjitha provat n¢ vend ngjarje ku ka ndodh aksidenti me pasoj vdekje
qolt€ ky kolektiv, me pérjashtim & rasteve kur ruajtja e atyre provave né vend
ngjarje mund t& shkaktoj njé aksident tjetér

h. siguroj njé numér & mjaftueshém (& aparateve pér fikjen e zjarrit dhe t€ njéjtat &
Jjené me mbushje adekuate sipas Hojit & shkaktarit t& zjarrit

i. mbaj né gjendje t¢ rregullt aparatet pér fikjen e zjarrit dhe i rimbush né afate (6
muaj} t caktuara 1€ cilat shénohen né etiketén e vendosur né aparat.

J. vendos n€ vende & pérshtatshme aparatet pér fikjen e zjarrit

k. instaloj hidrant né subjektet punuese ku ka rrezik t& shtuar pér shpérthimin e
zjarrit dhe ku konsiderchet g aparatet pér [ikjen e zjarrit nuk jané t& mjaftueshme.

I vendos hidrantét né vende & dukshme, 1& pérshtatshme (€ cilét duhet (& jené né
giendje t€ rregullt, pér pérdorim né ¢do kohé.

m. t€ sh€noj qarté ndalimin e pirjes s& duhanit né vendet e punés dhe n# vendet
publike

n. lurnizoj t& punésuarit né ményré € detyrueshme me mjete mbrojtése individuale,
1€ siguroj mirémbajtjen e tyre dhe t@ respektoj afatet e skadimit t& pérdorimit &
tyre .

Neni 15

Pérdorimi i mjeteve t€ punés dhe pajisjeve mbrojtése individuale gjaté procesit t& punis
5.1 Punédhénési éshté 1 obliguar & mjetet e punés t'i mbaj né gjendje t& rregulit, t’a kontrolloj

rregullsing dhe sigurin€ e tyre me kontrolla & heré pas heréshme, né afate t& pércaktuara me
udh&zimin e prodhuesit. dispozitat dhe standardet teknike.



15.2 Nése me udh€zimin ¢ prodhuesit nuk jan¢ parashikuar afate € tjera, punédhénési Eshié i
obliguar g mjetet e punés Ui kontrolloj, testoj dhe provoj:

a) Para pérdorimit t€ paré
h) Pas rekonstruktimit, pas avarisé dhe
¢! Pas zhvendosjes nga njéri vend né vendin tjetér

15.3 Punédhéniési duhet t€ siguroj g mjetet e punés dhe pajisjet individuale, mbrojtése t& jené né
giendje 1€ miré dhe 1€ rregullt né& cdo kohé,

Neni 16
Objektet / nd@rtesat

16.1 Pér gdo objekt / ndértesé (& destinuar pér puné, punédhiénési duhet & siguroj:
o, {0 secila ndértest Ui ket daljel emergjente.

. Planin p&r evakuim, né ményré gé € punésuarit t€ evakuchen nga ndériesa né
rastin ¢ ngjarjeve (€ papritura prej t€ cilave rrezikohet jeta dhe shéndeti i tyre

¢ QF rrugét dhe daljet emergjente (€ jend € shénuara garté me shenja adekuate, &
cilat do t€ vendosen né vende € dukshme dhe né pérputhje me rregullat.

d. Q€ rrugét dhe daljet emergjente 1€ jend (@ lira, pa pengesa dhe (€ cilat & dérgojnié
direkt jashté zonds s& rrezikshme apo ni njé zone & sigurt.

¢.  Hapisirén pér dhénjen ¢ ndihmés s part dhe pajisjet ¢ nevojshme

f. Hapésirat ndihmése (dhoma pér ushgim, dhoma ¢ veshjeve/garderoba, toaletet
ndaras pér femé&ra dhe meshkuj)

Mjetet e punis
Neni 17

17.1 Puntdhénési furnizon (€ punésuarit me mjete mbrojtése € cilat jané paraparé pér mbrojtjen
kundér rrezigeve ng puné. Punédhénési do 1 barté shpenzimet dhe do (€ béj zévendésimin e
mjeteve personale mbrojtése ne intervale 1€ rregullta kohore (sipas normativave) si dhe atéher#
kur &shté e domosdoshme.

Neni 18
Vierésimi i rrezikshmérisé né vendet e punis

18.1 Punédhénési éshié i obliguar 1€ b vlerésimin e rrezikshmérisé né vendet e punés, me
géttim € parandalimit & rrezikut, périshirt edhe ekspozimin e t# punésuaréve nga elementet e
démshme dhe & rrezikshme pér shéndetin dhe siguring né puné gjaté procesit (& punés.

18.2 Punédhiénési pas procesit té vlerésimit t& rrezikshmérisé €shté i detyruar t& hartoj
dokumentin e vler&simit t€ rrezikut dhe t& ndérmarré masat mbrojtése t&8 domosdoshme pér
siguring dhe shéndetin né puné t& t& punésuaréve.

18.3 Punédhiénési ésheé i detyruar t& mbaj evidencén pér léndime né puné, sémundjet
profesionale dhe t€ pajisé t€ lEnduarin me formularin pér [éndim né vend té punés.

i 8.4 Formularin pér léndim e plotéson personi i autorizuar i sigurisédhe mbrojties né puné ne
afate prej 24 ore e ma se largu ne afate prej 48 ore pér raste vikendi dhe festa. Shkakun e
aksidentit e pércakton Komisioni Profesional i formuar nga Kryeshefi Ekzekutiv. N& rast se nuk
&shté formuar Komsioni Profesional, shkakun e aksidentit ¢ konstaton personi i autorizuar i
sigurisé dhe mbrojtjes né puné. Shkaku i konstatuar i aksidentit shenohet n& formularin pér



éndim né puné. Personi | autorizuar per konstatimin ¢ shkakut te lendimit ne formularin pér
Endim domosdo konstaton se aksidenti ka ndodh me fajin ¢ punemarresit duke mos vepruar
sipas pershkrimit te vendit te punes apo nga leshimet eventuale te puncdhenesit. Formularin e
[Endimit né puni ¢ nénshkruajné

a) Zyrtari i autorizuar i sigurisé né punt

by Udh€hegési | sektorit/departamentit dhe

¢) Kryeshefi Ekzekutiv,
18.5 Formulari i plotésuar dhe i nénshkruar dérgohet te institucioni sh&ndetsor  dhe plotésohet
nga mjeky pérkatés, Konstatimin dhe vierlsimin e shkallés s€ paafiésis€ — invaliditetit duhet ta
jap Komisioni mjckésor,

MNeni 19
Informimi i t& punésuaréve

19.1 Kompania duhet (€ merré masa adekuate g8 & pundsuarit 1€ marrin t€ gjitha informataté e
nevojshme lidhor me:

a. ¢do rrezik g€ mund € paragitet né€ vendet e punés, masat mbrojtése dhe
parandaluese si dhe aktivitetel gé i ndérmerr? nga ana ¢ 1ij pér eliminimin e kétyre
rrezigeve

b, informimin e (€ punésuaréve dhe périagésuesve @ tyre pér ndihmén ¢ parl, masat
i rast zjarri. evakuimin si dhe pérgjegjisit e veganta 1€ secilit pér marrjen e
kétyre masave

¢, vier€simin ¢ rrezikut si dhe masat ¢ ndérmarra pér t€ siguruar shéndetin dhe
siguring né puné pér € pundsuarit

Neni 20
Trajnimi i té punésuaréve

20.1 Puntdhénési obligohet ¢ 1€ pérkujdeset g€ secili i punésuar 1€ trajnohet nga siguria dhe
shéndeti né puné pér vendin ¢ tij t& punés ;

a. para ose pas themelimit € marrédhénjes sé punis

b, né rast & transferimit apo ndérrimit (€ vendit € punés

¢ nérast té paragitjes sé pajisjeve t€ reja apo ndérrimit t€ pajisjeve t&€ punés

. nE rast & pérdorimit & teknologjisé sé re

¢. kohé pas kohe nése €shté e domosdoshme

20.2 Trajnimi i referuar né paragrafin 1 i kétij neni organizohet gjaté orarit t¢ punés.

Neni 21
Detyrimet e t€ punésuarit
21.1 Cdo i punésuar ka pérgjegi@si t& pérkujdeset pér siguring dhe shéndetin e vet dhe &
persenave tjeré né puné né pérputhje me trajnimet dhe udhézimet gé i jan€ dhé&né nga
punédhénési.
21.2 Né& pérputhje me trajnimin, udh&zimet e dhéna nga punédh&nési, i punésuari éshté i detyruar
ge te ;
a) pérdoré me korrekt€si makinerit, aparaturat, veglat, pajisjet e transportit, mjetet
tjera pér puné dhe t€ veproj me kujdes me substancat e rrezikshme

b) pérdoré me korreki@si pajisjet mbrojtése individuale t8 véna né dispozicionin e
tyre dhe pas pérdorimit t'i rikthej ato né vendin g€ &shté planifikuar pér ruajtjen e
tyre té sigurt



¢} 1€ mos nxjerrd jashié shérbimit, 1€ ndryshoj apo & zhvendos arbitrarisht
mekanizmat e sigurisé (€ montuara né makineri, aparatura, vegla, impiante,
ndértesa dhe t'i pérdor si duhet k&ta mekanizma

dy njofio] me shkrim puniédhiéndsin, personin ¢ ngarkuar pér ¢éshtjet e sigurisé dhe
sh&ndetit n& puné dhe périagEsuesit ¢ @ punésuarfve, pér ¢do situate pune pér (€
cilén kané njé motiv (€ arésyeshém pér 'a vlerEsuar si rast q€ paraget njé rrezik (&
réndé dhe (& menjéhershiém pér sigurin dhe shindetin né puné.

e) respekto] 1€ giitha detvrimet ¢ péreaktuara prej pun€dhénésit nga fusha e sigurisé
dhe shéndetit ose né 1€ kund@nén do € jeté plrgjegiés pér démin apo aksidentin ¢
shkaktuar,

21.3 I punésuari mund té refuzoj urdhérestn pér puné nése e ka lajméruar punédhénésin, personin
pér ¢éshije 18 siguris¢ dhe shéndetit né puné dhe pérfagésuesin e € punésuaréve pér rrezikun g€ i
kanoset atij/asaj nése punon né ato kushte & punés, derisa nuk evitohet rreziku dhe nuk krijohen
Kushtet normale pér pund

Meni 22

Pércaktimi i shkeljes sé obligimeve né puné lidhur me siguring né pung
22.1 Shkeljet e detyrave 1 punés nga [€mi i mbrojljes né puné duke marré pér bazé peshén dhe
pasojat mund (€ jeng (€ lehta dhe € rénda.

22.2 Nga lémia ¢ mbrojtjes né puné si shkelje té lehita (€ obligimeve né puné konsiderohen:

a) géndrimi i pandérgjegjshém ndaj mjeteve 1€ besuara dhe né rastet kur pasoja e démit
nuk &shité shkaktuar;

by shkaktimi i démit ndaj Kompanisé né shkallé m 1 vogél;

¢) mos lajmérimi | démif & cilin e ka shkaktuar punétori tjetér;

d) mos dhénia e kitshillave profesionale nga ana e punitorit pérgjegjés ndaj punétoréve
Lierd;

¢) mbajtja ¢ mjeteve € punés né giendje jo &€ rregullt (sistematizuar, arkivuar etj);

f) lajmérimi me vonesé i prishjeve né pajisjet, mjetet € punt's dhe mjetet mbrojtése;

22.3 Nga [émia e sigurisé né puné si shkelje té rénda t¢ obligimeve né puné konsiderohen :

a) shkelia e dispozitave ¢ mbrojljes nga ziarrl. eksplodimeve, fatkegésive elementare dhe
materialeve € rrezikshme;

by disponimi dhe shfrvtézimi i paautorizuar dhe kundérligjor i mjeteve t¢ kompanisé;

¢) mosndérmarrja e veprimeve € mbrojtjes ¢ punétoréve né puné dhe e mjeteve 1€ punés;

d} kegpérdorimi, tjetérsimi ose viedhja e mjeteve 1€ kompanisé

¢) fshehja e démtimeve & mjeteve t& punés nga punétori i cili menaxhon me ato mjete ose
& béné kontrollin teknik & tyre;

f) kryerja e punéve private né Kompani gjaté kohes s€ punés me mjetet e veta ose me
mijetet € Kompanisé;

g) mosndérmarrja € veprimeve t& sigurimit té punétoréve né puné dhe e mjeteve té punés;

h)} pérdorimi i paautorizuar i mjeteve t& kompanisé & besuara punétorit p&r kryerjen e
detyrave & punés

i) fshehja e démtimeve té mjeteve 1€ punés nga punétori i cili menaxhon me ato mjete ose
& béné kontrollin teknik 18 tyre;

J} NE gofté se edhe pas virejtjes punétori refuzon t'] shfryt€zojé mjetet e sigurisé personale

k) N gofté se nuk merré pjesé né aftésimin e organizuar p&r mbrojtjen né puné dhe nuk i
nénshtrohet verifikimit t& njohurive t& fituara



I} NE qolié se personit plrgjegjis nuk ia paraget dukurit t€ cilat mund 1€ shkaktojng
fatkeqési né puné.

m) NE qofté se n€ punét me rrezik t€ shtuar edhe pérkundér njohurisé se nuk jané siguruar
masal ¢ mbrojtjes né puné, vazhdon & punoj dhe pér k@ arésye shkakiohen pasoja 1&
rénda pér punétordt dhe pronén

n) ¢ qollé se pa arésye refuzon ekzekutimin ¢ vendimeve udh&zimeve ose urdhérave pér
mbrojtje dhe siguri n€ punt 1€ cilat i bien organet kompetente apo personi pérgjegjés

o) NE& gofié se nuk ndérpren punén derisa ndodhet nén ndikimin e alkoolit ose narkotikéve,
pasi q¢ udh&heqési Ui keté urdhéruar ndé€rprerjen e punés,

p) NE gofté se né ¢fardo ményre nuk i kryen obligimet ¢ parapara me kété Rregullore, pér
¢ arésye shkakton pasoja 1€ rénda pér sh€ndetin ose jetén ¢ punétoréve ose Kompania
péson dém material

Meni 23

23.1Procedura pér vértetimin e shkeljeve né puné nga mbrojtja né puné si dhe shqiptimi i masave
disiplinore béhet sipas dispozitave ligiore dhe Rrepullores pér Pérgjegjésin disiplinore dhe
materiale & punétoréve & KRU “Hidrodrini* Sh. A, Peji

Neni 24
Masat kundér punétorit pér shkak t& mos pérmbajtjes sé obligimeve t€ sigurisé né puné

24.1 Punétori pérgjegjés ka 1€ drejté dhe obligim & ndaloj punén punétorit né kéto raste:

a. né qofl€ se nuk respekton dispozital nga siguria né puné dhe krven puné kundér
masave W sigurisé, plr ¢ arésye mund 1€ 1€ndohet personalisht ai apo rrezikon @
léndohen punétorét tjeré

b nise kryen puné pa pérdorimin e mjeteve t€ sigurisé qé I ka né posedim, por nuk [
shirytitzon ato,

¢ nése refuzon € veproj sipas udhézimeve pér puné t& sigurt g€ I jep udh&heqgési |
drejtépérdrejt.

d. nése konstatohet se ka ndérpreré, hequr apo asgjésuar mjetin mbrojtes ose
pajisjen dhe punon pa (& njéjtat.

¢.  kur punétori drejtpérdrejté pérgjegjés konstaton se punétori ka ardh né gjendje &
dehur ose nén ndikimin e narkotikéve ose #shi@ dehur gjaté orarit (€ punés

Neni 25
25. 1Kundér punétorit g& ka béré shkelje béhet Netéparagitja pér shkelje € obligimit né puné,
ndérsa punétori I autorizuar fillon proceduren disiplinore né harmoni me dispozitat e Rregullores
pér pérgjegjésin disiplinore dhe materiale t& punétorit.

Neni 26
Personat pérgjegjés

26.1Drejtori dhe personat tjeré pérgjegiés béjné shkelje t& rénda t& detyrave t& punés nga [émi |
mbrojtjes né puné né qofté se pér shkak 1& mos kryerjes s¢ obligimeve g jané paraparé pér (&
gjith€ punétorét ose vendet e punés, shkaktohet [éndim i réndé né pung ose vdekja e punétorit .



Neni 27
Té drejtat, obligimet dhe pérgjegjésia e personave pérgjegjis
Kryveshefi Ekeekutiv
27.1 Kryeshefi Ekzekutiv ka (€ drejté dhe obligim qé :

4. plrmes menaxherave @ Njésive Operative dhe udh@heqésve 1€ sekioréve (&
organizoj dhe siguraj zbatimin ¢ dispozitave ligjiore pér siguring né puné dhe
dispozitave 1€ késaj Rregullore

b. 1@ siguroj mjete financiare pér blerjen ¢ mjeteve dhe € pajisjeve pér siguring né
puné,

¢, 1€ siguroj zbatimin ¢ vendimeve 1& Bordit (& Drejtoréve nga l1€mia e sigurisé né
pune.

d. me ndihmén e zyrtarit pér siguri dhe mbrojtje né puné (€ punoj né drejtim &
avansimit & masave dhe mekanizmave (& sigurisé né puné.

Neni 28
Udhé&heqiisi i Njésisé Operative

28.1 Udheheqtsi i Njésist Operative Eshté pérgjegjés pér zbatimin dhe aplikimin e masave 1@
siguris€ né puné € punétoréve dhe Eshié i obliguar gé:

a. 1€ siguroj kontrollimin periodik € mjeteve té punis .

b. 1€ krijoj siguri né punt pér vendet ¢ punés ku kanoset rreziku pér shéndetin dhe
Jetén e pundtoréve.

¢. 1€ propozo] masa pér siguri né puné pér punétoriit e Njésisé sé vet dhe t€ kujdeset
pér zbatimin ¢ tyre.

d, 1€ parashtroj fletéparagitje disiplinore kund@r punétoréve & cilét nuk i aplikojné
dispozitat ¢ sigurist né puné

Neni 29
Shefi i Shérbimit

29.1 Pér zbatimin e dispozitave ligjore nga siguria né puné dhe dispozitave t& késaj Rregullore,
Jané pErgjegjés edhe shefat dhe udhéheqésit e ndérrimeve, secili nga fushé veprimtaria e vet.

29.2 Personat pérgjegjts nga paragrafi 1 né zbatimin korrekt 1€ masave t& mbrojtjes né puné kané
obligim gé:

a. punétorin t’a njoltojné né ményré (€ drejtépérdrejté me kushtet dhe burimet e
rrezikut dhe ndikimit (& démshém (& vendit & punés .

b. punétorin t'a aftésojné pér ményrén e pérdorimit dhe dedikimin e mjeteve
perkatése dhe € pajisjeve t& sigurisé personale si dhe pér pasojat eventuale né rast
t€ mos p&rdorimit t& tyre

¢.  vazhdimisht dhe pa ndérpreré (& mbikgqyrin zbatimin e masave té parapara ti
sigurisé né puné

d. € mosilejoi punétorit i cili nuk i shfrytézon mjetet e sigurisé né puné qé &
punojé né vendin ¢ punés

¢. koh€ pas kohe gjaté punés t’a kontrollojng shkallén e péreatitjes lidhur me
siguriné n& puné

J menjéheré dhe pa shtyerje. e mé& s& voni brenda 24 oréve té informojné personin
pergjegjés pér ¢do aksident n& puné

g Ui paragesin udhheqésit pérgjegjés mungesén, prishjen ose dukuriné e cila mund
té rrezikoj jetén ose shéndetin e punétoréve.

h. né rast fatkeqésie t'l ofrojné ndihmé & lénduarit

i, t'i béjné fletéparaqitje personit pérgjegjés pér shkelje t& detyrave t€ punés, kundér
punétoréve g€ nuk u pérmbahen masave € parapara té sigurisé né puné e



4. posaqérisht kundér atyre g€ refuzojné pérdorimin ¢ mjeteve dhe pajisjeve &
sigurisi personale,

& me prezencén dhe mbikégyrjen ¢ tvre, € krijojné siguriné ¢ zbatimit &
operacioneve (€ punés, ¢ posaqérisht 1€ punéve 18 rrezik

MNeni 30
Zyrtari pér siguri dhe mbrojtje né pung
30.1 Zyrtari pér siguri dhe mbrojtje né puné pér realizimin ¢ kushteve t& sigurisé né puné ka kéto
detyra :
af plreatit informata dhe planifikon masat ¢ mbrojtjes nd puné
b} bashképunon me shiérbimin juridik pér hartimin ¢ akteve nga 1€mi i sigurisé né puné.
¢/ merré pjesé né organizimin ¢ trajnimit (& punétoréve, lidhur me mbrojtjen né puné dhe pér
k&g mban evidencé.
d) merré pjest ni organizimin ¢ zbatimit 1€ masave & sigurisé né puné dhe jep propozime
pér sigurimin e kushteve € sigurisé né vendet ¢ punés,
¢/ merré pjesé né organizimin e kontrollit periodik & mjeteve 1€ punés dhe pajisjeve si dhe
1& kushteve t€ punés dhe mban evidence pér (€ njéjtat
i kryen puné t& mbrojtjes preventive (para fitlimit @ punéve ), informon lidhur me
aplikimin ¢ masave 1€ mbrojljes né puné,
2} pérmes udhthegésit € shérbimit & mirémbajtjes ndikon gé t¢ zbatohen masat ¢ sigurisé
né puné né procesin ¢ punés & mjeteve t€ punés, pajisjet dhe veglat e punés dhe pér t&
njéjtat mban evidence
A kujdeset pér evidencén e léndimeve né puné dhe 1€ sémundjeve gé kané 18 béjné me
punén ¢ punétoréve
i/ merré pjesé né kryerjen ¢ detyrave tjera g burajné nga Ligji, Rregullorja etj.

Neni 31
Plani dhe programi imasave t€ mbrojtjes né puné

31.1Planet dhe programet e masave 1€ mbrojtjes né puné aprovohen sipas procedures sé caktuar
pér aprovimin ¢ Planeve dhe Programeve € zhvillimit respektivisht (& punés.

Plani i mbrojtjes né puné aprovohet pér periudhén prej 5 viteve, ndérsa programet e masave (&
mbrojtjes né puné pér periudhén | viecare.

Neni 32
32.1 Plani 1 mbrojtjes né puné pérmban detyrat pér pérmirésimin ¢ kushteve (& punés dhe masave
t€ mbrojtjes, me € cilat mundésohet puna e sigurt® e punétoréve, e posagérisht:

avancimi teknologjik i veglave dhe pajisjeve pér puné dhe ambient t& punés

aftésimi dhe zgjerimi I njohurive t& punétoréve nga lémi i mbrojtjes né puné

pérmirésimin e kushteve pér shéndetin e punétoréve né puné.

pérmirésimin e sigurisé dhe kushteve t& pungs, kryerja e € cilave mund &

shkaktoj sémundje dhe lEndime gjaté punés,

¢. zgjidhja e problemit t& ushgimit, pushimit, rekreacionit dhe nevojave tjera té
punés dhe jetés sé punétoréve, me géllim t& kushteve t& sigurta né puné

f sigurimin e mjeteve pér krverjen e detyrave (€ planifikuara.

B TR

Neni 33

33.1 Programi | masave t€ mbrojtjes n€ puné, pércakton obligimet dhe detyrat nga Plani i



mbrojtjes né pund té cilat duhet krver né periudhén pér 1€ cilén programi aprovohet, afatin,
ményrat ¢ kryerjes sé obligimeve dhe detyrat si dhe cakton organet dhe punétorét ¢ jané
ptrgiegjés pér realizimin e tij.

MNeni 34

34.1Programi | masave (€ sigurisé né puné pérmbané:

a. procedurén, ményrén dhe afatin e evitimit t& 1& metave né lémin e mbrojljes né
puné, posaqérisht 1€ atyre q¢ i ka theksuar inspektori i punés kompetent,

b, dinamikén dhe afatet e kontrollimeve mjekEsore (& punétoréve

¢. dinamikén ¢ kontrollimit 1€ ambientit (& punés, posaqérisht pér vendet e punés me
kushte € posagme té punés duke caktuar kryerésin e késaj pune (qoflé nga
punétorét ¢ Kompanisé apo nga entet ¢ autorizuara ).

d. dinamikén e afiésimit 1€ punétoréve nga 1émi i sigurisé né puné si dhe orarin ¢
viértetimit 1€ njohurive nga kjo materie

. burimet e mjeteve financiare pér zbatimin ¢ masave ¢ mbrojties né pung

S Altdsimi i pun€toréve pér mbrojtje né puné dhe njohja ¢ tyre me kushtet ¢ punés
dhe burimet ¢ rrezikut.

34.2 Para caktimit né vendin e punés. punétori duhet 12 njoltohet me

. Procesin teknologjik € punés né térisi, posaqérisht me organizimin e punés dhe
ményrén mé & drejté (& punés (ardhjen né vendin e punés lévizjen né vendin e
puns dhe ambientin ¢ punés, ményrén ¢ kryerjes s& punés Jetj.

b. Dispozitat ¢ pérgjithtshme dhe 1§ posagme , masat dhe udhézimet ¢ mbrojtjes né
puné si dhe me obligimin g€ né puné duhet (8 iu pérmbahet atyre si dhe me pasojat
q€ rrjedhin nga mospérmbajtja € masave & mbroitjes né puné,

¢. Mijetet personale dhe kolektive (& mbrojtjes. pajisjet dhe veglat pér mbrojtie né
puné g€ Eshté I obliguar 1’1 shfrytézojé né vendin ¢ punds, ményrén ¢ pérdorimit
t€ tyre dhe shfrytézimin e tyre ¢ dedikuar,

d. TE drejtat dhe obligimet nga lémia e mbrojtjes né puné.

€. Masal tjera &€ mund (& jené t& réndésishme pér mbrojtie n& puné,

34.3 Punédhénési éshté i obliguar qt & kujdeset pér aftésimin e punéloréve nga 1€mi i mbrojtjes
né puné, posaqérisht :

INE rast 1€ ndérrimit (€ procesit teknologjik ;

Shirytézimit t& mjeteve dhe pajisjeve té reja t& punés ;

Ndérrimit t& organizimit & punés ;

Kryerjes s€ rekonstruktimeve, adaptimeve, etj.

Ndérrimit t& kushteve 1€ punés ;

Caktimit t& dispozitave t€ reja 1€ mbrojties né puné ose t& ndérrimit apo plotésimit
t€ tyre, e q kané t€ béjné me punén e punétorit né vend t& caktuar t& punés

e o oo

Neni 35
Programi i aftésimit
33.1 Programi i aftésimit t& punétoréve nga lémi i sigurisé né puné pércaktohet né bazé &
nevajave 1€ Kompanis€. Programet e tilla duhet t¢ jeng n& harmoni me punét q& punétorét duhet
t'i kryejn€ né€ sektorét dhe njésité e caktuara punuese.

35.2 Aftésimi i punétoréve pér mbrojtje né puné pérbehet nga pjesa teorike dhe praktike .
Aftésimi mund t& béhet pér t& gjitha kategorité e punétoréve & Kompanisé.



Neni 36

36.1 Pjesa teorike ¢ programit (€ altgsimit nga [émia e siguris€ n€ puné, varésisht nga vendi I
punts dhe burimi i rrezikut mund @ pérmbajé :

a) Fazat e mbrojtjes né puné dhe shkaget pér @€ cilat zbatohet ;

bi Rrezigeve (€ cilave u nénshtrohet punétori gjaté kryerjes s€ punés dhe ményra ¢
mbrojtjes

¢} Udh@zimet pér shfrviézimin e drejté (¢ mjeteve personale t& mbrojtjes dhe mjeteve
ndihmése teknike né vendin e punés.

d} Ményra e ofrimit & vet-ndihmés dhe ndihmés s& par€

¢) Shpétimi [ punétorive nt rast (& fatkeqésive elementare dhe ményra e evakuimit
né rast té zjarrit, eksplodimeve apo dukurive tjera g€ mund (€ rrezikojné numér mé
t& madh t& punétoréve

i Ti drejtat e punbtoréve dhe obligimet e tyre lidhur me mbrojtjen né puné dhe
ményra ¢ realizimit (& atyre & drejtave, si dhe

zi Pasojat n€ rast 1€ shkeljeve € dispozitave nga siguria né puné.

36.2 Programin e aftésimit, plotésimet dhe ndryshimet ¢ tij i béné Zyrtari i mbrojties né pung
ndérsa ¢ aprovon Bordi i Drejtoréve.,

36.3 NE hartimin dhe zbatimin ¢ programit & afiésimit t& punétoréve, sipas nevojés, mund t€
afiésohen edhe shirbime dhe bashképundior 1t jashtém professional.

Neni 37
Procedura e aftésimit
17.1Me rastin ¢ aftésimit teorik 1 punétortve ata né ményré (€ pérshtatshme njoftohen me
materien ¢ mbrojtjes né pund, e cila &sht€ ¢ paraparé plr ata.
37.2 Aftésimi prakiiké zbatohet kur vierésohet se né aspektin teorik Eshté informuar me materien
¢ mbrojtjes né puné.
37.3 Né rastet kur udhéheqési i drejtépérdrejté béné veld aftésimin e punétoréve, zgjidhen
metodat mé 1€ mira € aftésimit praktiké t¢ punétoréve né vendin e punés, duke u nisur nga
ndérlikueshméria dhe natyra e punés

Neni 38
Vértetimi i njohurive
38.1Punédhiénési éshié i obliguar qé virletimin e aflésimit 1€ punétoréve pér puné (& pavarur dhe
{& sigurté t'a bij né harmoni me Ligjin Nr.04/L- 161 pér siguring dhe shéndetin n& puné ashtu gé
vértetimi 1€ zgjerohet dhe né aplikimin praktik 1& masave t& parapara pér siguri n€ puné si dhe
vértetimi | pjesés teorike & perfshijé t& gjitha ¢iishtjet e réndésishme e € nevojshme pér kryerjen
¢ pavarur dhe t& sigurt & punéve 1€ besuara.

38.2 Pas vértetimit t& njohurive teorike pér mbrojtje né puné, udh&heqési i drejtépérdrejté ose
punétori t& cilin ai e autorizon, béné vértetimin e afiésimit & punétoréve pér puné (€ pavarur né
aspektin praktiké drejtépérdrejté né vendin e punés né t¢ cilin punétori duhet t& punojé.

38.3Vértetimi né punén praktike behet ashtu g€ punétori [ caktuar né punén e vet praktike tregon
se éshté né giendje '] kryejé € gjitha operacionet teknologjike né ményré t€ sigurt dhe t&
pavarur.

38.4 Puna praktike zbatohet né t& gjitha njgsit punuese si dhe pér punét g€ punétori do t'T kryejé
né punén e pérditéshme.



38 5Punétori | cili sipas viertsimit nuk tregon afiésim @ mjaftueshém, duhet sérish 'l
nénshirohet aftésimit . NE rast se edhe pastaj nuk tregon se sshté afiésuar do & vendoset né bazé
té dispozitave 1€ akleve fera 1€ pérgiithéshme se né cilin vend pune do 1 caktohet punétori I tillg.

MNeni 39
Njohja e punétoréve me rreziget né vendin e punés

19.1 Para caktimit né puné tjera, respektivisht né vend té ri t& pungs, punétori duhet & informohet
me 1& gjitha burimet e rrezikut né puné, posagérisht me rreziget pér jeté dhe shéndet g€ mund €
paragiten gjaté kryerjes st punés né até vend, si me shfrytézimin ¢ mjeteve 1€ rrezikshme pér
puné dhe & pajisjeve ashtu edhe me shfrylézimin ¢ materialeve.

39.2Me burimet ¢ rrezikut né vendin ¢ punds, punétori njoftohet gjaté aftésimit nga lémi i
mbrojtjes dhe sigurisé né puné.

9.3 Para caktimit (& punttorit né puné (€ re, personi pérgjegiés virteton njohurin ¢ punétorit pér
rreziget lidhur me até vend pune dhe aty pér aty i shpjegon dhe njofton me burimet e rrezikut
duke ia paragitur ato n& ményré 1€ pérshtatshme, si dhe e informon me pascjat eventuale pér
shéndetin né rast se nuk Eshté i kujdesshém né punt respektivisht n€ rast se nuk i shiryt€zon
pajisjet dhe mjetet pr mbrojtje personale.

19.4 Négofiese udhtheqési i drejipérdrejt viertson ge punétori i cili éshté caktuar né vend pune
me kushte & posagme nuk shié sa duhet i kujdesshém pér kryerjen ¢ atyre punéve, ku pér kété
aréisye i kanoset rreziku nga [éndimet né puné, do 'i propozojé udhéheqisit € njisisé gé punétori
i tillé 16 caktohet né puné tjera.

40.5 Udhitheqési i drejtépirdrejté Eshté i obliguar gé me vémendje t& posagme 1€ pércjell punén ¢
punétoréve € ri né vendet e punés me kushte té posagme dhe até t'a vizitojné mé shpesh gjaté
punés dhe sipas nevojés t'l pérsérisé vérejtjet pér burimet ¢ mundshme t& rrezikut né pun.

Neni 40

Puniét me kushte t¢ vecanta

40.1 Puné me kushte 1& veganta sipas dispozitave ligjore jané punét q¢ mund & kryhen
velém nga € punésuarit & cilét pérveg kushteve t& pérgjithshme pér themelimin e
marrédhénies sé punts, duhet 1€ pérmbushin edhe kushtet dhe kriteret e veganta & moshés.
ujinisé, afiésisé profesionale. shéndetisore, fizike, gjendjes mendore, psiko-fizike dhe
psikologjike.

40.2 Punédhéngsi nuk duhet t& caktoj 1€ pun€suarin né pune me kushte t& vecanta, n& qofté se
paraprakisht, né ményré t¢ shkruar, nuk #shté percaktuar g€ i punésuari i plotéson kushtet dhe
kriteret e nevojshme nga paragrafi 1. i kétij neni.

40.3 Punédhénési éshté | detyruar q¢ para se ta caktoj té punésuarin né vend t& punds me
Lushte té veganta, t'a dérgoj até né kontroll mjekésor, qé t& konstatoj aftésité e tij
shéndetésore, fizike dhe psikike, pér kryerjen ¢ punéve ng até vend t& pungs,

40.4 Punédhénési Eshté § detyruar t€ ofroj déshmi me shkrim né pérshkrimin e punéve dhe
detyrave 1€ punés pér t&€ punésuarin né vend t& punés me kushte t& veganta, se ai i plotéson
Lushtet dhe kriteret pér pung ng vend t& pungs me kushte t& veganta né pajtim me paragrafin
1. té kétij neni.



40.5, Punédhénési (8 punésuarin i cili punon né vend € punés me Kushie (& veganta (¢ punés,
gshie | detyruar t"a dérgoj n€ kontrollim mjekésoré s€ paku njé heré né vit dhe sa heré 1€
paraqitet nevoja, varésisht prej giendjes shéndetEsore 1€ tij.

Neni 41

Kontrollimet periodike dhe shqyrtimi i mjeteve € punés
41.1 N& afatet ¢ parapara me Ligj do t€ béhet kontrolli I mjeteve dhe pajisjeve & punds.

41.2Mirémbajtien ¢ micteve € punés, pajisieve dhe mjeteve prodhuese. mund {'a béjné vetém
personat ¢ caktuar dhe profesionalisht (€ allésvar.

41.3Mjetet e punés, pajisict dhe mjetet prodhuese, para pérdorimit respektivisht léshuarjes né
funksion, duhet 1& kontroliohen nga personat gé i mirémbajné,

MNeni 42
Mbrojtja e pérgjithshme né€ puné
42.1 1 punésuari ka té drejté pér siguri né pung, mbrojgje (& shéndetit dhe né ambientin ¢
pérshtatsh&m t€ punés, n pérputhje me Ligjin e punés, Ligjin pér siguri dhe shéndet né puné dhe
aktet (¢ brendéshme.

422 Puniédhinési éshié i detyruar :

a) & siguroj kushtet e nevojshme pér siguri n€ puné, me & cilat sigurohet mbrojtja e jetés
dhe ¢ shéndetit € 1€ punésuarve

b) 1'a informoj punétorin me shkrim para angazhimit & tij, pér rreziget né puné dhe pér
masat mbrojtése t& cilat obligohet Ui zbatoj.

¢) 1€ japé udhizime q¢ tregojné rreziget né puné dhe masat mbrojtése t& cilat duhet (€
merren né pérputhje me udhézimet ¢ Kshuara nga Ministria ¢ Punés dhe Mirégenies
Sociale.

d) i zbatoj rregulat dhe procedurat e pérgjithshme pér sigurin dhe shéndetin né punég, g€
jané (& pércaktuara me Ligjin pr Sigurin dhe shéndetin né puné.

e) Ui pérmbahet rregutlave pér sigurin dhe mbrojtjen ¢ shéndetit n€ puné, né ményré qé
mos (€ rrezikoj shéndetin dhe sigurin e vet, si dhe sigurin dhe shéndetin e punftoréve &
tjeré.

Neni 43
Mbrojtja e té rinjve, femrave dhe e personave me aftési t€ kufizuara
43.1 Femra ¢ punésuar, i punésuari nén moshén tetémbédhjeté (18) vieg dhe personi me aflési &
kufizuara, gézojné mbrojtje té vecanté né pérputhje me Ligjin ¢ Punds dhe me kété Rregullore.,

Neni 44
Caktimi i t& punésuarit né punét qé jané me rrezik t€ shtuar
44.1 1 Pun@suari nuk mund t& caktohet gé t¢ puncj mé gjaté se orari i ploté i pun¥s apo né puné
nate, nése né baz t& konstatimit 1& organit kompetent pér vier€simin e giendjes shéndetésore, njé
puné e tille mund ta pérkegésoj giendjen e tij shéndetésore.

44.2 Ng punét dhe detyrat e punés né t€ cilat ekziston rreziku i shtuar i léndimit, sémundjes
profesionale ose i sémundjeve tiera, mund (€ caktohet i punésuari, i cili i plotéson kushtet e
veganta pér pund, n€ bazé t&:

(a) aft¥sive shéndetésore:

(b kualifikimit profesional:

(¢} pErvojés sé fituar né puné; dhe
{d} moshes



MNeni 45
Mbrojtja e te rinjve
45.1 I punésuari nén moshén tetémbédhjeté (18} viee nuk mund (€ punoj né punét 1€ cilat pér
nea natyra apo rrethanat nén & cilat kryhen, mund 1@ démtojné shéndetin apo siguring ¢ tij.

45.2 Punédhénési éshié i obliguar gé:
a) 1¢ adaptoj masat ¢ nevojshme pér mbrojtjen ¢ sigurisé dhe shéndetit t& t€ rinjve, duke
specilikuar rreziget né procesin ¢ punés.
b) i zbatoj masat e pércakivara pér mbrojtjen e sigurisé dhe shéndetit, né bazé t& vierésimit
t¢ rrezikshmiris€ pér vendet e punés s (€ rinjve.
¢} ta bejé vierésimin paraprak & rrezikshmérisé pér vende t& punés, para se i riu t'ia filloj
punis.

45.3 1 punésuari nén moshén tetémbédhjeté (18) vjey nuk mund & punoj né punét ¢ rrezikshme,
si né vijim:
a) né néntokE, nén ujé. né lartési 1€ rrezikshme apo né vende (& mbyllura,
b} me makineri & rrezikshme, né pajisjet dhe veglat, 1€ cilat duben shiryiiézuar dhe né
transportimin ¢ ngarkesave 1€ rénda;
¢) né mjedis jo t& shéndosh, i ¢ili ptr shembull i ckspozon 1€ rinjté n€ substancat ¢
rrezikshme. (akloréve ose proceseve, temperaturave, zhurmave dhe dridhjeve g€ démtojné
shitndetin e lyre;
d) nén kushte posacérisht ¢ véshtira si¢ Eshté puna me orar t€ gjaté, apo né rrethana (€
caktuara gjaté natés, puna né mjedis € mbyllur.

Neni 46
Mbrojtja e femrave t€ punésuara
46.1 Femrés shtatzéné dhe miéndesh i ndalohet & bij puné ¢ cila Eshté e ptreaktuar si ¢
démshme pér shéndetin e nénés apo & Kmijés.

46.2 Femrés shiatzéné dhe méndeshé i ndalohet 18 punoj né vendet ¢ punés Ku paragiten punc
veganérisht 18 rénda fizike, puné qé i ekspozohen faktoréve biologjik. kimik apo fiziké (& cilét
paragesin rrezik pér shéndetin.

MNeni 47
Mbrojtja e personave me aftési té kufizuara
47.1 1 Punésuari tek i cili paragitet afiésia e kufizuar, ka 1€ drejté € punoj n€ punén ¢ tij ose puné
tjera pérkatése, nése sipas aftésisé s¢ mbetur ptr puné mund ta kryej até pun€ pa rehabilitim
profesional.

47.2 1 Puntsuari & cilit i &shté zvogéluar aftésia shéndetésore pér puné dhe pas rehabilitimit
profesional éshi# aftésuar € kryej puné 1€ caktuara, konsiderchet i afté per krverjen ¢ atyre
punéve.

47.3 Né rastet si né paragrafin 2 t& kétij neni, Punédhénési ka pér detyré gé & punésuarit t'ia
siguroj até [loj pune pér ¢ cilén gshté afiésuar pas rehabilitimit profesional.

47.4 N& gofté se i Punésuari refuzon t'i pranoj punét sipas kétyj neni, punédhénési me
paralajmérim mund t'ia shképuté kontratén ¢ punts.
Neni 48
Mbrojtja e amésisé
48.1 Femra e pungsuar gjaté kohes sé shtatzénisé, néna me fEmijé nén moshén tri (3) vieg, nuk

mund t€ obligohet (& punoj mé gjaté se orari i rregullt i punés, dhe né puné gjaté natés.



48.2 Prindi vetushqyes, me fEmijé t& moshés deri tri (3) vjeg dhe me &mij€ me invaliditet 1€
rindé, nuk mund 1€ detyrohet t& punoj mé gjaté se orari i rregullt i punés dhe puné gjaté natés.

48.3 TE drejtat nga paragrafi 1. i k&tij neni, mund Ui shirviézoj edhe adoptuesi i fémijés,
pérkatésisht personi tetér g kujdeset plr Bmijén, né rast 1€ vdekjes s¢ dy prindérve 1€ [Emijés,
ase nése prindi ¢ braktis até,

Neni 49
Njoftimi pér aksidentet né puné
49.INé rastet kur ka ndodh aksidenti me pasojé Fndimin apo vdekjen e (€ punésuarit,
punédhéénési £shié | detyruar 'a lajmérojé menjéhert inspektorin e punés .
49,2 Aksidenti vierésohet se ka ndodhur né puné ose lidhur me punén kur | punésuari léndohet
gjat :
ai krverjes st punés né subjektin punues ku &sht€é punésuar
b kryerjes sé njé pune tjetér pa ose me urdhr & pundhénésit, pér arésye madhore,
né interes € punds
¢) kohés s& pushimit & péreaktuar nga punédhénési, vénien né rregullé &
makinerive, veglave (& punés, veshmbathjeve, pastrimit t& vendit t&€ punés para ose
pas mbarimit 1€ punds
di  kohés s€ aftésimit professional
¢) dhénjes s¢ ndihmés sé pare lidhur me punén

49.3 Bazuar né pasojat, aksidentet né puné mund (¢ jené :

a.  Aksidente 1€ cilat shkaktojng paafiési 1¢ pérkohéshme né puné
b, Aksidente t& cilat shkaktojné paafiési t€ pérheréshme né puné
e Aksidente me pasoié vdekjen né pund

49 4 Bazuar né numrin ¢ personave 1€ 1énduar né puné aksidentel mund (€ jené:

a)} Aksidentet individuale - kur léndim né pung péson vetém nj€ person
b} Aksidentet massive - ku (& paktén dy apo mé shumé ¢ punésuar léndohen né 1€ njéjtén
kohé dhe pér shkak t€ arésyeve t€ njéjta.

Neni 50
50.1 Né vendin ku ndodh Iéndimi ose fatkegésia, nuk guxon & ndérrohet asgjé, derisa 1€ béhet
shikimi I vendit té ngjarjes, i cili pérfshing;

a) Shikimi i vendit 1€ ngjarjes
bi Marrja né pyetje e & lénduarit, déshmitaréve okular dhe udh€heqesit t&
drejtpérdrejté
¢/ Kontrollimi i mjeteve dhe pajisjeve 1€ punés
di Kontrollimi i pajisjeve mbrojtése
¢) Kontrollimi i mjeteve dhe pajisjeve personale t& mbrojtjes
/1 Shikimi i rrethanave tjera t& réndésishme pé&r zbulimin e shkakut t# [Endimit t&
punétorit.
50.2 Pér ¢do shikim né vendin e ngjarjes mbahet procesverbal, né té& cilin duhet 1€ konstatohet
burimi dhe shkaku i léndimit dhe eventualisht me fajin e kujt ka ndodhur [éndimi.

50.3 Me shikimin n& vend ngjarje udheheq Zyrtari pér siguri dhe shéndet n€ puné.
50.4 N& vendin e punés ku ekziston rreziku i [éndimit ose ka ndodhur 1éndimi, nuk mund t&

lejohet vazhdimi 1 punés, pérderisa shérbimi kompetent nuk konstaton se jan€ evituar burimet e
rrezikut, respektivisht shkaget pér shkak t# t8 cilave ka mund apo ka ndodh [Endimi.



50.5 Zyrtari pér siguri dhe shéndet né puné éshté i obliguar, g€ né harmoni me afatet e caktuara,
& pérgatit dhe pérpunoj profesionalisht:

a. Raportet lidhur me konstatimet e Inspektoriatit 1€ punés dhe evitimin ¢ € metave
1t caktuara, si dhe pérmirgsimin ¢ masave (& sigurisé né puné pér (€ cilat jang
dhéné vendime, procesverbale ose konstatime té posagme gjaté kontrollimit &
giendjes t& mbrojtjes né puné né Kompani

b, Raportin pér vdekjen, léndimin kolektiv apo trupor né puné, si dhe pér dukurité qé
do t& mund € rrezikonin siguriné ¢ punétortve

¢. Raporetet lidhur me siguring dhe shéndetin né puné ose 1€ dhina tiera, nése i
kitrkon Inspektorati i punés

d. Raporetet tjera, shénimet dhe urdhéresat tjera né harmoni me k&€ Rregullore dhe
Ligjin, si dhe t¢ gjitha paragitjet dhe evidencat pér léndimet né puné dhe
sémundjet lidhur me punén, si dhe evidencat pér afitsimin ¢ punétoréve,

50.6 Organi kompetent i Inspektoratit t& punts, duhet ¢ informohet me koh& pér gdo rast vdekje,
fatkeqési kolektive né pung, iéndim (& réndé n€ puné, si dhe pér ¢do dukuri qé do t€ mund t&
rrezikonte siguriné ¢ punétoréve.

50.7 Informimin sipas rregullit e bén Zyrtari pér siguri dhe shéndet n€ puné, nése kjo nuk gshié e
mundur. atéheré kétg do ta béjé drejipérsédrejti punétori pérgiegjts.

Neni 51
Blerja dhe mirémbajtja ¢ mjeteve i€ mbrojtjes personale
51.1 TE gjitha mjetet pér siguriné né puné qé I shirytézojné puntitorét duhet t"iu pérgjigjen
dispozitave dhe standardeve t& sigurisé né puné.

51.2 Urdhéresén pér blerjen e mjeteve pér sigurin dhe shéndetin né puné e léshon udhéheqési i
drejtépiérdrejté, ndérsa e nénshkruan dhe e lejon Kryeshefi Ekzekutiv ose personi tjetér i
autorizuar né Kompani.

51.3 Mirémbajtien ¢ mjeteve dhe pajisjeve personale pér siguring dhe shéndetin n& puné e béjngé
personalisht punétortt q¢ jané té ngarkuar me ato mjete dhe pajisje.

51.4 Né rast se para kalimit t& afatit t¢ géndrueshmérisé démtohen mjetet personale dhe pajisjet
pér siguring dhe shéndetin né puné, sa qé t€ njjtat nuk mund t& shfrytézohen me efikasitet,
punétorit edhe para kalimit t& afatit 1€ qéndrueshmérisé i jepet mjeti i ri.

Neni 52
Hyrja né fugi
52.1 Kjo Rregullore hyn né fugi n& datén e aprovimit t& t& njéjtés nga Bordi i Drejtoréve t&€ KRU
“Hidrodrini” Sh. A. Pejé. "
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